*Famulatione.* ] famulorum ancillarumque multitudine, quod & famulitium dicitur, ut idem Apuleius ait in Floridis: Frequens famulitium, domus amplo ornata vestibulo. Græcè ait Lucianus, πῦδες πυχροί, id est, frequentes ministri. *Aurum in gemmis.* ] Lucianus: ἰσὴνα αἰσινὰ καὶ χρυσίον πεπλον: id est, vestimenta florida, & aurum copiosum. *Inflexum.* ] scilicet in gemmis. Sabinus iurisconsultus ait, gemmas inclusas auro cedere. Etenim cedit, cuius maior est species. Vnde si margaritæ auro ornandi gratia adhibita sunt, auro cedunt: si contrà, aurum margaritis cedit. Idem, ut Vlpianus

inquit, & in gemmis est, annulis inclusis: sed si gemmæ ut habititer geri possunt, inclusæ auro fuerint, tunc aurum gemmis cedere autumat Paulus. *Hic intextum.* ] scilicet in tunicis. Aurum intexere vestibus, inuenit Attalus rex: vnde nomen Attalicas: auctor Plin. in 8. Fiunt ex auro textili vestimenta, sine alia materie: quali paludamento indutam Agrippinam vidisse se refert idem Plin. netur enim aurum, ac textitur lanæ modo, & sine lana. Tunica aurea triumphasse Tarquinium Priscum, Verrius tradit.

Et ecce mulierem quampiam, frequenti stipatam famulatione, ibidem gradientem, adcelerato vestigio comprehendendo. *Aurum in gemmis, & in tunicis, ibi inflexum, hic intextum, matronam profeculo confitebatur.* Huius adhebat lateri senex, iam gravis in annis. qui ut primum me conspexit: *Est, inquit, Hercules hic Lucius: & offert osculum. & statim, incertum quidnam, in aurem mulieris obganxit.* *Quin, inquit, etiam, vel ipsam parentem tuam accedis, & salutas? Vereor, inquam, ignota mihi fœmina. & statim rubore suffusus, reiecto capite restiti.* *At illa obtutum in me conuersa: En, inquit, sanctissima Salvia matris generosa probitas: sed & cetera corporis exaqualiter ad regulam, qua diligenter ali quid adfingunt, sunt congruentia. Inenormis proceritas, succulenta gracilitas, rubor temperatus, flauum & inaffetatum capillitium, oculi casy quidem, sed vigiles, & in aspectus micantes prorsus aquilinos, quoquò versum floridus, speciosus & immediatus incessus.*

*Matronam confitebatur.*] ex cultu ornatuque matronali appare-  
 bar eam esse matronam summam. Cultus magnificus, vt Gre-  
 co versu testatum est, addit hominibus auctoritatem. *Hercules.*  
 certè. *Lucius.*] Apuleius. *In aurem obgannyr.*] Ita Mart. Gannis in  
 aurem semper omnibus Cinna. Vnde & obgannire ductum  
 est, quod significat murmurare. Et gannitio apud veteres, signifi-  
 cat canum querulam murmurationem. Gannitum quoque non-  
 nulli humanam vocem vocauerunt. Vnde obgannire in aurem,  
 est secretò loqui, & veluti immurmurare. Afranius: Gannire ad  
 aurem nunquam didici. *Vel ipsam parentem.*] Verba sunt senis,  
 hortantis Apuleium, vt matronam salutet, veluti parentem ac  
 matrem: id enim venerationis nomen est. *Ignota mihi femina.*  
 Extrinsecus subintelligendum, me offerre, vel tradere, vel ali-  
 quid simile. *Obtutum conuersa.*] Joculis in me defixis. *En, inquit.*  
 Verba matronæ Byrrhenæ ad Apuleium, quem recognouit ex  
 lineamenti vultuque materno: nihil enim dubium est (vt Colum-  
 ellæ verbis vtar) quin ipsa natura sobolem matri similem esse  
 voluerit: & parentum notæ prærunque natis inhærent. *Salvia.*  
 Nomen est matris Apuleij. Aliàs herba est cana, odorata, mentæ  
 similis, vulgò nota. Herbarij Græcè Elclisphacon vocant: à  
 qua fortassis saluiatum deducitur, quod genus est liquaminis  
 siue potionis, cuius Columella & Plinius meminerunt. Quidam  
 non saluiatum legunt, sed saluiatum, à salvia, hoc est succo, in-  
 clinata dictione. *AEqualiter ad regulam.*] quasi dicat, cuncta cor-  
 poris in Apuleio membra congruere maternis membris, veluti  
 ad amussim, quæ regula est fabricorum, qua architecti vtuntur ad  
 opus probandum. de qua ait & Maro: Nil vt deliret amussis. *Suc-  
 culenta proceritas.*] Dictiones præposteræ, quæ ita in ordinem re-  
 digendæ sunt: Inenormis proceritas, succulenta gracilitas, vt  
 quasi per antitheton, singulis singula opponantur: quæ locutio  
 splendida est. Vult enim significare, in Apuleio fuisse corporis  
 proceritatem, sed inenormem: hoc est moderatam, non im-  
 modicam: & ob hoc decoram fuisse gracilitatem, sed succosam, vt  
 ita ex contrariis fiat temperamentum fermositas. Tale enim  
 corpus habilissimum est, vt ait Cor. Celsus. Nam longa statura,  
 vt in iuuenta decora est, sic matura senectute conficitur. Gracile  
 autem corpus infirmum, obesum, hebes est. Talis statura qua-  
 drata ab eruditis nuncupatur: de qua scripsimus in 10. commen-  
 tario apud Suetonium: qui tradit, Vespasianum fuisse statura  
 quadrata. Inenormis significatur non enormis, hoc est, non ni-  
 mia, neque immodica. Cic. in Topicis priuatiua appellat, quæ  
 Græcè *σενονία* dicuntur, in quibus adiecta est præpositio in: hæc

enim syllaba cum fuerit apposita, demit ferè aliquid ex ea vi quam esset res quælibet habitura, si in syllabam præpositam non haberet: vt humanitati inhumanitas, dignitati indignitas. In namque apposita, id de quo dicitur humanitate ac dignitate priuauit. Vnde & Boëtius sciënter, hanc orationis particulam priuatoriam syllabam vocat, in quarto commentario Topicorum. Sicut autem enormis dicitur grandis & prolixus, ita inenormis proceritas significatur statura quidem longa, sed non enormitate deformis, & quæ mediocritatis temperamento decora sit. Consimiliter gracilitas succulenta dicitur, cum neque nimis gracile, neque nimis obesum corpus est: quæ res hominem venustat. Succulentum dicimus succi plenum, & quasi succosum, quod tamen neque obesum aut pingue sit: qualis habitudo laudatur. Sidonius Apollinaris tradit, Theodericum regem fuisse colli non obesi, sed succulenti, *Rubor temperatus*.] Galenus ἐν μί-  
*ξεσίχην*, inter signa crasseos, hoc est, complexionis, vel (vt Latiniùs loquar) constitutionis bonæ, enumerat colorem ex rubore candorèque concretum, capillos flauescentes, & modicè crispes. *Capillitium*.] coma & capilli. Sic enim à capillo dicitur capillitium, vt à famulo famulitium, à satellite satellitium. = *Inaffectatum*.] Ipse in Apologia capillos sese habuisse tradit non amicos ac delicatos, nec ad lenocinium decoris promissos, quales affectati dicuntur, cum affectatione quadam & cura studiosè colantur ab his qui (vt ait Seneca) sollicitiores sunt de capitis sui decore, quàm de salute: qui inter speculum pectinèque occupati sunt, qui concinniores esse malunt, quàm honestiores, qui rempublicam suam turbari minùs curarent, quàm comam. Archigenes mēdicus cosmotica, hoc est medicamenta ad capillos venustandos composuit: quibus docet, flauos & crispes capillos fieri spuma salis, myrrha commixta. Galenus quoque non parùm multa commemorat cosmoticorum, quæ nigricant, candicant, ruffant capillos: quæ fœminarum effœminatorùmque peculiaris cura est. Aitque vidisse mulieres complusculas immodica affectati capillitij curiositate defunctas, cum caput huiuscemodi phar-  
 macis medicamentis que lethifera frigiditate vexarint. Calliblephara dicuntur à Græcis, & à Plin. nostro, medicamenta, quibus oculorum palpebræ & supercilia venustantur, & capilli inficiuntur: quod & alibi annotauimus. *Oculi cæsij*.] cærulei, viridisque coloris. Cæsius enim color viridis cæruleusque significatur, quem & alio nomine glaucum nuncupant. à Latinis veteribus cæsia dicta est, quæ Græcis Glaucopis dicitur: vt Nigidius ait, de colore cœli, quasi Cœlia. Catullus cæsium leonem appellat, à colore